РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УНДИНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2024 года                                                                          № 19
                                                        с. Унда

Об  устройстве минерализованных полос

    В соответствии с Федеральным законом от 24 декабря 1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и Федеральным законом от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях реализации принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, защите населенных пунктов от природных пожаров, администрация сельского поселения «Ундинское»                                 п о с т а н о в л я е т:

    1. Утвердить Перечень мероприятий направленных на обустройство минерализованных полос, предназначенных для защиты населенных пунктов от природных пожаров согласно приложению.
     2.  Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом порядке.
   3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  сельского поселения
«Ундинское»                                                                     В.А.Лескова

 Приложение к постановлению
администрации сельского
поселения «Ундинское»
от 28.03.2024 г. № 19

        Перечень мероприятий направленных на обустройство минерализованных полос, предназначенных для защиты населенных пунктов от природных пожаров
             1. Противопожарные полосы устраиваются по периметру населенных пунктов, расположенных в степных и лесных массивах, а также на участках населенных пунктов, граничащих с какой-либо стороны со степными или лесными массивами, независимо от преобладающего направления "розы ветров".
2.  Противопожарные полосы обустраиваются преимущественно осенью и обновляются весной, после таяния снега.
3. Противопожарная полоса выполняется путем создания двух параллельных полос опашки плугом шириной не менее 10 метров каждая на расстоянии  одна от другой до 300 и более метров в зависимости от рельефа местности,   выжиганием сухой растительности между ними (проводится в безветренную погоду с привлечением пожарной или приспособленной для тушения пожаров техники). Полоса не должна иметь каких –либо разрывов.

[bookmark: _GoBack]